

مهران ابراهیمیان

زمانی برای عمق بخشی به رکود و یا مردمی‌سازی اقتصاد

مسیری که باعث شد در سال آخر دولت یازدهم تورم کنترل شود پارک‌شدن پول‌ها در بانک‌ها با افزایش نرخ سود بود،یعنی در حالی که نقدینگی افزایش پیدا می‌کرد با کند کردن سرعت گردش نقدینگی، تورم کنترل شد. روشی که بارها نکارنده و بسیاری از اساتید اقتصاد نسبت به این روند هشدار داده‌بودند.اما دولت‌نمران دولت یازدهم بدون توجه به این روند مسسیر را ادامه دادند تا کنترل تورم به عنوان یک دستاورد در مناظره‌ها مطرح شود.

همین ادامه رویه و ن‌ن دادن به اصلاحات ساختاری و برنامه‌ریزی برای ارجح کردن تولید به سایر بخش‌ها، باعث شد تا بسیاری از اصلاحات ساختاری به محاق برود و رکود بیشتر شده و سرمایه‌گذاری‌ها حتی از نرخ استهلاک کل کم‌تر شود.

این موضوع باعث شد تا عامل باز گشتت تحریم‌های ناخواسته‌ی دو امتداد دولت یازدهم و در دولت دوازدهم آثار کم‌کاری‌های اقتصادی با سرعت زیاد در قالب تبدیل نقدینگی ایجاد شده به افزایش قیمت‌های غیر قابل تصور نمود پیدا کند.

اما اکنون تا حدودی آثار کم‌کاری‌های دولت، اشتباهات فاحشی چون تعیین نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی و آثار تحریم‌ها تخلیه شده بار دیگر بی‌برنامگی دولت خواسته یا ناخواسته سیاست‌های پولی را به گرداب تکراری خرچ‌ه کنترل تورم از راه رکود عمیق پیش می‌برد، روشی که ممکن است آثار تورمی آن بسیار زودتر از دوره قبل تکرار شود.

البته دولت‌نمران در حال حاضر، کند شدن روند تورم تا پایان سال را به عنوان یک دستاورد تلقی می‌کنند، در حالی که این کنندی از دو نقطه مهم بلاتکلیفی وضعیت موجود و کاهش تقاضای کل در سطح جامعه است. ما نباید به این آرایش‌ها دلخوش کنیم و حتماً برای طرح‌های منطقی و ایجاد رونق برنامه‌ریزی‌های جدی‌ای باید در دستور کار قرار دهیم.

وجود نقدینگی بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی و افزایش روزانه بیش از ۱۲۰۰ میلیارد تومان به حجم مذکور به همراه افزایش چک‌ها برگشتی به‌رغم اصلاحاتی که در سال گذشته برای استفاده از چک‌ها اجرایی شد و کاهش میزان سرمایه‌گذاری‌ها همگی نشان از وجود رکود جدی و کم‌کاری دولت و دلخوش کردن ن وضعیت کنونی است.

بی‌تعارف چنین وضعیتی در کنار محدودیت در آمدی دولت و ضعف مدیریت‌ها در شرکتهای دولتی همگی زنگ خطرری راه صدا را به آورده که اگر برایش برنامه‌ای نداشته باشیم و خود را همچون گذشته اسیر شرایط بکنیم، عدم تعادل‌های بازارها به خصوص بازارهای پولی به سراغمان خواهد آمد.

این در حالی‌ست که تجربه به موفقی همچون ستاره خلیج فارس و اثرات مثبت و قابل تحسین آن در شرایط تحریمی و بی‌نیازی ما به واردات بنزین پیش چشم خود داریم.

از این رو پیشنهاد می‌شود دولت در کنار الزام به اصلاحات ساختاری بودجه برای تأمین کسری بودجه، همه مسئولیت بازار پولی را به بانک‌هایی که خود نیازی سریع و جدی به اصلاحات دارند، بسپارد و برای دخیل کردن مردم در اقتصاد نیز برنامه‌هایی تدوین کند.

دولت می‌تواند به جای عمق بخشی به رکود با دخیل کردن مردم پروژه‌های چگنی را برای جذب سرمایه‌های مردمی در نقاط مختلف کشور با بازدهی حداکثر میان‌مدت در دستور کار قرار دهد. بدیهی است این پروژه‌های می‌تواند به شکل فعالیت‌های عمرانی و تکمیل پروژه‌های نیمه تمام جدایی باشند که با یک مکانیزم صحیح و جذاب مالی برای مردم معرفی می‌شود و به معنای واقعی مردم سهامدار برقرار خواهد می‌شوند که هم از برکات توسعه‌ای آن بهره می‌برند واز سود مشارکت منتفع می‌شوند.

همچنین می‌توان این مدل پروژه‌های جذاب را برای صنایع تبدیلی در مناطق چگنی بر اقتصاد کشاورزی تعریف کرد که سرمایه‌وادی سپرده‌های مردم مناطق را درگیر کرده و منجر به افزایش بهره‌وری در کل منطقه می‌شود.

گریه خیر

بانک مرکزی مراقب شیطنت تحلیگران مجازی باشد

عده‌ای در فضای مجازی تلاش دارند آینده بازار سرمایه را مخدوش نشان دهند تا از این طریق بتوانند نقدینگی این بازار را به بازارهایی چون ارز و سکه و طلاهدایت کنند.از این‌رو به نظر می‌رسد مجموعه مدیریت اقتصاد ایران مراقب براهم‌فئندگان تعادل در بازارها باشد.

به گزارش «جوان»، مدت زیادی از آرامش در برخی از بازارهایی گذر که یاز هم عده‌ای در فضای مجازی تلاش دارند تا تکانه‌هایی را به بازارها انتقال دهند تا از این رهگذر نوسان در بازارها رقم بزنند.

عده‌ای با ارائه این تحلیل‌ها که بازار سرمایه اصلاحات سختی را تجربه خواهد کرد، در صدد هستند بازارهای ارز و طلا و سکه را متلتهب کنند، از این‌رو مجموعه‌هایی چون بانک مرکزی باید مراقب این دست تحلیل‌های شیطنت‌آمیز باشد تا بازارها به‌طور مجدد متلتهب نشوند. نوسان جزئی بازارهای ارز و سکه و طلا نیز دستاویزی است که اشخاص فوق در صددت تا با بزرگنمایی این نوسان‌ها نقدینگی بازار سرمایه را متوجه این بازار کنند.

روز پنج‌شنبه هفته گذشته در بازار آزاد قیمت تمام بهار آزادی طرح جدید ۳ میلیون و ۹۴۸ هزار تومان و سکه بهار آزادی طرح قدیم ۳ میلیون و ۹۳۵ هزار تومان معامله شد.

در بازار آزاد هر قطعه نیم‌سکه بهار آزادی ۲ میلیون و ۲۰ هزار تومان، ربع‌سکه یک‌میلیون و ۲۲۰ هزار تومان و هر قطعه سکه گرمی ۸۲۵ هزار تومان فروخته شد. قیمت طلای ۱۸ عیار هم ۴۰۴ هزار و ۱۰۰ تومان ارزش گذاری شد، ضمن آنکه هر اونس طلا در بازارهای جهانی با قیمت ۱۵۰۶ دلار معامله شد.

همتی: تحریم‌های امریکا تکراری و بی‌تأثیر است

رئیس کل بانک مرکزی در واکنش به اخبار تحریم‌های جدید گفت: گزاره‌های اقتصادی مقامات امریکا در یک قالب خاصی ارائه می‌شوند و معتبر نیستند. عبدالناصر همتی تحریم‌های جدید امریکا را تکراری خواند و آن را افاشار تبلیغاتی علیه کشور دانست.

به گزارش اکوفارس، عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی در یک پست اینستاگرامی نوشت:

«خبر تحریم‌های جدید در ادامه فشار حداکثری در روز گذشته –برایان هوک، صادرات نفت ایران به ۲۰ هزار بشکه در روز رسیده! امریکا تحریم‌های جدیدی در مورد واردات و صادرات برخی لوازم و مصالح ساخت و ساز وضع کرد!»

–امریکا با بهراهی شش کشور منطقه ۲۵ شخص حقیقی و حقوقی را تحت تحریم قرار داد!

هر گزاره قبلاً نیز تحت عناوین مختلف اعلام شده بود.

اگر گزاره اول درست بود، شاید می‌شد به اثر بخشی دو گزاره دیگر اعتنا کرد. اقتصاد ایران مسیر تجارت در شرایط تحریمی و رشد صادرات نفتی و غیرنفتی را طی می‌کند. »

هشدار اندیشکده امریکایی:

کشورهای بسیار قدرتمند در حال فاصله گرفتن از دلار هستند



افزایش حجم بدهی‌های کشور امریکا از یکسوی و آینده نامعلوم کشورهای عضو یورو موجب شده‌است تا کشورهای دنیا از مدت‌ها پیش نسبت به دلار نگرانی داشته باشند، در این بین به نظر می‌رسد نگرانی کشورها به مرحله‌ای رسیده‌است که اقدامات عملی را برای فاصله گرفتن از دلار در دستور کار قرار داده‌اند، به‌طوری که به گفته رئیس مؤسسه تحقیقات امنیت جهانی امریکا، یک باشگاه جهانی شامل کشورهای بسیار قدرتمند جهان شکل گرفته‌است که روز به روز به تعداد آنها اضافه می‌شود و به شدت در تلاش هستند تا دلار را از مبادلات تجاری خود حذف کنند. اگر چه از منظر اقتصادی ایهامات زیادی نسبت به آینده اقتصاد امریکا و ارز جهانی دلار وجود دارد، اما ز یادهری در سوءاستفاده از سلطنت که دلار برای امریکا به همراه آورده‌است، بسیاری از کشورهای دنیا را از ده‌است، به‌طوری که کشورهای دوست و دشمن و خشن با امریکا تلاش دارند ارز یا ارزهای ناتناوبی را برای جایگزینی دلار در مبادلات برای خود تعریف کنند، تا هم از شرتوسان‌های احتمالی ارزش دلار رهایی یابند و هم از ریسک سلطه‌ای که مبادلات

با دلار برای امریکا به همراه آورده، بکاهند. احیای روش‌هایی چون تهاتر کالا با کالا یا دلار با دلار دادهای دوجانبه و چند جانبه پولی راهکارهایی است که کشورها برای رهایی از دردهرهای دلار برای خود انتخاب کرده‌اند. زیر افزایش حجم بدهی‌های کشور امریکا از یکسوی و آینده نامعلوم کشورهای عضو یورو موجب شده‌است تا کشورهای دنیا از مدت‌ها پیش نسبت به دلار نگرانی داشته باشند.

حذف کنند و به جای دلار از ارزهای ملی خود در تجارت بین‌الملل استفاده کنند.

کوریسن می‌گوید یکی از دلایل این روپکرد کشورها توسعه سیاست تحریم اقتصادی توسط

کاخ سفید است.

رئیس این اندیشکده امریکایی تأکید کرد: از جمله کشورهای حاضر در این باشگاه می‌توان به چین، روسیه و اتحادیه اروپا اشاره کرد که نقش

بسیار مهمی در اقتصاد جهانی ایفا می‌کنند. وی افزود: تلاش کشورها برای کنار گذاشتن دلار به دلیل سیاست‌های مختلف توسط دولت امریکاست که اصلی‌ترین آن رویکرد واشنگتن برای اعمال فرامرزی قوانین قضایی خود است که در این راستا شرک‌تها و کشورهایی که هیچ ربطی با امریکا ندارند مورد تحریم قرار گرفته یا تحت تعقیب قضایی قرار می‌گیرند.

امریکا در قالب این رویکرد قوانین خود را به شرک‌ها و مؤسساتی که با از باندهای امریکایی استفاده می‌کنند یا از دلار استفاده می‌کنند، بسط داده‌است. کورین ادامه داد: هیچ کسی دوست ندارد که به دلیل مبادله تجاری با کشورهایی که امریکا دوست ندارد با آنها تعامل تجاری انجام شود در فرودگاه دستگیر شود.

رئیس مؤسسه تحقیقات امنیت جهان امریکا ادامه داد: پدید آمدن ارزهایی نظیر پترو یوان توسط کشورها از جمله چین عملکردی شبیه به قتاری در معدن ذغال سنگ دارد که نشان‌دهنده شکل گرفتن گزینه برای کنار گذاشتن دلار در جهان است.

وی ادامه داد: ۹۰ درصد مبادلات نفتی در جهان به دلار انجام می‌شود و پترو یوان چین آغازی بر مسیر حذف دلار در این ساختار است.

طی دو سال گذشته کشورهای مختلف جهان را برنامه خود برای کنار گذاشتن یا به حداقل رساندن استفاده دلار در مبادلات تجاری خود خبر دادند که از جمله آنها می‌توان به روسیه، چین، ایران و ترکیه اشاره کرد. یکی از دلایل این مسئله تهدید امریکا به تحریم کشورهایی است که با ایران و وزیرانلابتاده تجاری دارند.

کشورهای عضو گروه بریکس از جمله در دسرهای دلار برای خود انتخاب کرده‌اند. زیر افزایش حجم بدهی‌های کشور امریکا از یکسوی و آینده نامعلوم کشورهای عضو یورو موجب شده‌است تا کشورهای دنیا از مدت‌ها پیش نسبت به دلار نگرانی داشته باشند. مدیر مؤسسه تحقیقات امنیت جهانی امریکا، اعلام کرد یک باشگاه از کشورهای بسیار قدرتمند در جهان شکل گرفته که روز به روز به تعداد آنها افزوده می‌شود و این کشورها انگهد در تلاش برای کنار گذاشتن دلار از مبادلات تجاری خود دارند و در این مسیر با قدرت قدم برداشتن.

طی دو سال گذشته چندین کشور در سراسر جهان از تمایل خود برای کاهش استفاده یا کنار گذاشتن کامل استفاده از دلار در مبادلات تجاری خود را یا کاهش داده یا به طور کامل

حذف کنند و به جای دلار از ارزهای ملی خود در تجارت بین‌الملل استفاده کنند.

کوریسن می‌گوید یکی از دلایل این روپکرد کشورها توسعه سیاست تحریم اقتصادی توسط

کاخ سفید است.

رئیس این اندیشکده امریکایی تأکید کرد: از جمله کشورهای حاضر در این باشگاه می‌توان به چین، روسیه و اتحادیه اروپا اشاره کرد که نقش نیز در حال کاهش است.

مخبر

حضور نماینده ۳ اتاق در هیئت عالی بانک مرکزی موجب تعارض منافع می‌شود

یک اقتصاددان حضور نماینده اتاق‌های سه‌گانه در هیئت عالی بانک مرکزی را عامل ایجاد تعارض منافع دانست و گفت: حضور نماینده اتاق‌های سه‌گانه باعث می‌شود از منافع خاص گروهی خود حمایت کنند و این می‌تواند مشکل به وجود آورد.

به گزارش «فارس»، طرح اصلاح قانون بانکداری بدون ربا با عنوان «طرح ساختار جدید بانک مرکزی، هیئت عالی دارای ۹ عضو است که یکی از این اعضای نماینده سه اتاق (اتاق بازرگانی، اتاق تعاون و اتاق اصناف) است.

علی‌سعدوندی استادپایان‌بانکداری و فاینانس در گفت‌وگو «فارس» درباره حضور نماینده سه اتاق در عالی‌ترین نهاد سیاست‌گذاری پولی کشور گفت: یک مسئله که در کشور ما وجود دارد این است که اتاق‌های سه‌گانه در اکثر شوراها حضور دارند این تعارض منافع به وجود می‌آورد. اگر نمایندگان تمام اقشار کشور در سیاست‌گذاری پولی نقش داشته باشند ما از این مسئله هم استقبال می‌کنیم. بالاخره اتاق‌های سه‌گانه هم نماینده بخشی از جامعه هستند. اگر حضور داشته باشند در شورای مالی بانک مرکزی، مشکلی نیست، اما نماینده سایر اقشار حضور ندارند. نماینده کارمندان در سیاست‌گذاری پولی نقش دارد؟ خیر. آیا نماینده کشاورزان نقش دارد؟ خیر. آیا نماینده پزشکان نقش دارد؟ خیر. پس حضور نماینده اتاق‌های سه‌گانه باعث می‌شود از منافع خاص گروهی خود حمایت کنند و این می‌تواند مشکل به وجود آرد.

■ **قانون درهای گردان در نظر گرفته نشده‌است**

سعدوندی در ادامه صحبت‌های خود به انتقاد از تفکیک نکردن سیاست‌گذاری پولی و مالی در ترکیب جدید بانک مرکزی پرداخت و گفت: باز هم در این ترکیب شورا، سیاست‌گذاری پولی از مالی جدا نشده‌است. به باور بنده باید افراد مستقل در آن شورا حضور داشته باشند. این افراد مستقل به‌جز حضور در شورا کار دیگری انجام ندهند. مسئولیت دیگری نداشته باشند. از جای دیگری حقوق دریافت نکنند. حتی اگر از شورا استعفا دادند قانون درهای گردان باید اجرا شوند. اینها یک مدتی بعد از استعفا و خروج از شورا نباید در فعالیت‌هایی حضور پیدا کنند که تعارض منافع ایجاد شود. وی در پاسخ به حضور بخش خصوصی در هیئت‌عالی بانک مرکزی گفت: ممکن باشد، ولی من ندیدم چیزی که من دیدم این است مثلاً نماینده وزارت دارایی حضور ندارد، اما مشخصاً در قوانین بانکداری استرالیا آمده‌است که افرادی که در فعالیت سیاست‌گذاری مالی نقش داشتند و بازنشسته شدند، می‌توانند برای عضویت در شورا نامزد شوند.

می‌توانیم نیاز برقی عراق را برطرف کنیم

عراقی‌ها در امضای قرارداد ۳ ساله تعلق نمی‌کنند

معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی با بیان اینکه در حال حاضر ۱۲۰۰ مگاوات برق به عراق صادر می‌شود، گفت: تفاهنامه سه‌ ساله با عراق برای بازسازی نیروگاه و کاهش تلفات برق عراق به‌زودی به مرحله امضای قرارداد می‌رسد.

همایون حائری در گفت‌وگو با‌در پاسخ به این سؤال که دلیل تعلق طرف عراقی برای امضای قرارداد بعد از گذشت ۹ ماه از امضای تفاهنامه با عراق برای بازسازی و کاهش تلفات برق این کشور چیست، گفت: در حال انجام مقدمات برای امضای قرارداد با طرف عراقی هستیم و اینکه تعللی از سمت عراقی‌ها وجود دارد، صحت ندارد.

وی با بیان اینکه این اقدام یک اقدام بسیار بزرگی است و اتفاقاً طرف عراقی هم در حال انجام مقدمات آغاز این برنامه است، اظهار داشت: ورود هیئت عراقی و معاون وزیر برق عراق که چند روزی است در ایران هستند، نشان می‌دهد آنها برای آغاز و اجرایی شدن تفاهنامه مصر هستند. حائری در پاسخ به این سؤال که میزان فروش برق ایران در حال حاضر به عراق چقدر است، گفت: در حال حاضر حدود ۱۲۰۰ مگاوات برق به عراق صادر می‌شود و طرف عراقی هر چقدر که نیاز داشته باشد ما می‌توانیم برق به آنها صادر کنیم. در بهمن ماه سال گذشته در سفر لویی العطیب، وزیر برق عراق به ایران و در دیدار با اردکانیان وزیر نیرو تفاهنامه همکاری سه‌ساله‌ای با صنعت برق ایران امضا شد.

نوبت اول

آگهی مناقصه عمومی

دو مرحله ای شماره ۲۴-۹۸/۱



شرکت برق منطقه ای مازندران

شرکت برق منطقه ای مازندران در نظر دارد خرید دو دستگاه SDH را بر شرایط ذیل و به شرح مشخصات و اطلاعات و جزئیات مندرج در اسناد مناقصه به تأمین کننده واجد شرایط واگذار نماید، که مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت «ستاد» به

آدرس www.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در

سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

شرایط مناقصه:

۱. ارائه گواهی معتبر بابت مجوز تولید / ساخت / واردات محصول مورد پیشنهاد

۲. مدت زمان تحویل کالا ۴ ماه می باشد. مبلغ تضمین شرکت در مناقصه ۳۲۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال معادل سیصد و بیست میلیون ریال می باشد که باید به صورت ضمانتنامه بانکی، فیش واریزی و یا یکی از موارد مندرج در تصویب نامه شماره

۱۳۳۴۰۲/ت۶۵۹۰۵ هـ مورخ ۱۳۹۶/۹/۲۳ هیأت وزیران (برابر شرح مندرج در اسناد مناقصه) ارائه گردد

از شرکت های واجد شرایط دعوت می گردد جهت دریافت اسناد مناقصه از روز سه شنبه مورخ ۱۳۹۸/۰۸/۱۴ لغایت روز

یکشنبه مورخ ۱۳۹۸/۰۸/۱۹ به درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت «ستاد» به آدرس www.SETADIRAN.IR مراجعه

و پس از اخذ کپی از کلیه مدارک و شرایط اسناد مناقصه، آن ها را مهیور به مهر و امضاء نموده و به همراه پیشنهاد قیمت ارائه نمایند. متقاضیان می بایستی پیشنهاد خود را بر اساس شرایط مندرج در اسناد مناقصه تنظیم و حداکثر تا پایان وقت

اداری «ساعت ۵:۳۵» روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۸/۰۹/۰۳ در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت «ستاد» بارگذاری و علاوه

بر آن فیزیک پاکت بارگذاری شده را عیناً به همراه ضامنان مربوطه حداکثر تا یک ساعت قبل از زمان بازگشایی مندرج

در اسناد مناقصه به دبیرخانه شرکت برق منطقه ای مازندران واقع در ساری – میدان امام خمینی (ره) در مقابل اخذ رسید

را به طور کامل ثبت و درج کرده باشند، مورد قبول و بازگشایی خواهد شد.

کلیه پیشنهادات واصله رأس ساعت ۸:۳۰ صبح روز سه شنبه مورخ ۱۳۹۸/۰۹/۰۵در محل سالن وحدت شرکت برق

منطقه ای مازندران (طبقه دوم) بازگشایی خواهد شد.

به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از موعد مقرر در اسناد واصل شوند، مطلقاً ترتیب اثر

داده نخواهد شد.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج می باشد.

مربث در سایت معاملات تانویر به آدرس www.TAVANIR.ORG.IR و سایت شرکت برق منطقه ای مازندران به آدرس

www.MAZREC.CO.IR/TENDER نیز درج گردیده است.

روابط عمومی شرکت برق منطقه ای مازندران